Nguyễn Hữu Tiến, là ngƣời cùng quê gốc với Duy Từ, đƣợc ông tiến cử lên

chúa, về sau Hữu Tiến cũng đóng vai trò là một vị công thần của chúa Nguyễn, đƣợc

chúa tặng phong là Hiệp mƣu tán lý công thần, Đặc tiến tả quân đô đốc phủ chƣởng

phủ sự, Tiết chế rồi Thuận quận công. Sau khi mất vào mùa thu năm Bính Ngọ (1666),

nhân dân Quảng Bình thƣơng tiếc lập đền thờ ông ở ấp Tráng Tiệp.

Nguyễn Hữu Dật (1603-1681), cũng là một danh tƣớng trong chiến tranh chống

Trịnh, “Hữu Dật là người sáng suốt có tài thao lược”
3
. Từ một Văn chức, về sau ông

đã ra làm Giám chiến, đƣợc phong là Thƣợng đẳng công thần và thờ phụ vào Thái